Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040600083

83

Nº 63, terça-feira, 6 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 5, DE 5 DE ABRIL DE 2021.

O Reitor Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 456/20 torna público
edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor por tempo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei
n° 8.745/1993 e suas alterações:

As Inscrições serão realizadas no período de 06/04/2021 a 12/04/2021.
1 - A disponibilização do inteiro teor do edital encontra-se no sítio eletrônico do IFSC: http://www.ifsc.edu.br/contratacao-de-professores
Câmpus Araranguá/SC

.

Área de Atuação
Vagas

Carga
Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de

desempenho didático

. AC PCD NE

. Educação Física. 01 40 Licenciatura em Educação Física. Tema: Metodologias pedagógicas
acerca dos esportes coletivos no
ambiente escolar: dos princípios
operacionais aos gestos técnicos.

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

. Física 02 40 Licenciatura em Física. Tema: Potencial Elétrico.
(Aula direcionada ao público em nível
superior).

Câmpus Canoinhas/SC

.

Área de Atuação
Vagas

Carga
Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de

desempenho didático

. AC PCD NE

. Projeto e Instalações da
Construção Civil

01 40 Graduação em Arquitetura e Urbanismo ou Engenharia Civil ou
Tecnólogo da Construção Civil.

Tema: Projeto Arquitetônico.
(Aula direcionada ao público em nível
médio).

Câmpus Criciúma/SC

.

Área de Atuação
Vagas

Carga
Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de

desempenho didático

. AC PCD NE

. Educação Física 01 40 Licenciatura em Educação Física. Tema: Metodologias pedagógicas dos
esportes coletivos nas aulas de
Educação Física Escolar: uma
perspectiva prática de ensino.

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

. Eletrônica Geral 01 40 Graduação em Engenharia Elétrica ou em Engenharia de Energia. Tema: Sistemas Elétricos de Potência.
(Aula direcionada ao público em nível
superior).

Câmpus Florianópolis/SC

.

Área de Atuação
Vagas

Carga
Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de

desempenho didático

. AC PCD NE

. Radiologia 01 40 Curso Superior de Tecnologia em Radiologia. Tema: Técnicas Radiográficas de
Rotina para estudo do quadril.

(Aula direcionada ao público em nível
superior).

. Projetos, Instalações e
Acionamentos Elétricos

01 01 40 Graduação em Engenharia Elétrica. Tema: Projetos, Instalações e
Acionamentos Elétricos.

(Aula direcionada ao público em nível
superior).

. Artes - Teatro 01 40 Licenciatura ou Bacharelado em Teatro ou Artes Cênicas com
experiência comprovada na área de Teatro de Animação.

Tema: Teatro. Teatro de Animação
(Aula direcionada ao público em nível
médio).

. Química 01 40 Licenciado em Química Tema:
Eletroquímica.
(Aula direcionada ao público em nível
médio).

. Geografia 01 40 Licenciatura em Geografia. Tema: Geografia do Brasil -
Regionalização e territórios.

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

. Enfermagem 01 40 Graduação em Enfermagem com COREN-SC ativo. Tema:Enfermagem em Saúde do
Recém Nascido, Criança e do
Adolescente.

(Aula direcionada ao público em nível:
médio).

. Português 01 40 Licenciatura em Letras Português. Tema: Literatura Brasileira:
Modernismo.

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

Câmpus Florianópolis Continente/SC

.

Área de Atuação
Vagas

Carga
Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de

desempenho didático

. AC PCD NE

. Hotelaria 01 40 Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria ou Curso Superior de
Tecnologia em Gestão de Turismo ou Graduação em Turismo e Hotelaria
(Bacharelado) ou Graduação em Turismo (Bacharelado).

Tema: Procedimentos Operacionais
dos setores de Recepção, Reservas e
Governança de um Hotel.

(Aula direcionada ao público em nível
superior).

Câmpus Garopaba/SC

.

Área de Atuação
Vagas

Carga
Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de

desempenho didático

. AC PCD NE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040600084

84

Nº 63, terça-feira, 6 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. História 01 40 Licenciatura em História. Tema: Diversidade, alteridade,
educação e construção do
conhecimento histórico.

(Aula direcionada ao público em nível
superior).

Câmpus Jaraguá do Sul- Rau/SC

.

Área de Atuação
Vagas

Carga
Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de

desempenho didático

. AC PCD NE

. Fabricação Mecânica 01 40 Bacharelado, Curso Superior em Tecnologia ou Licenciatura) em
Engenharia Mecânica ou Engenharia Industrial Mecânica ou Engenharia
Mecânica Aeronáutica ou Engenharia Mecânica Automotiva ou
Engenharia Aeroespacial ou Engenharia Automotiva ou Engenharia

Tema: Usinagem por Eletroerosão.
(Aula direcionada ao público em nível
médio).

. Naval ou Engenharia de Manutenção industrial ou Engenharia de
Fabricação Mecânica ou Engenharia de Materiais ou Engenharia
Metalúrgica ou Engenharia de Produção Mecânica ou em Automação
Industrial ou em Mecatrônica Industrial ou em Eletromecânica. ou
Curso

. Superior de formação de professores de disciplinas especializadas -
Esquema II, habilitação em Fabricação mecânica ou Tecnologia
mecânica.

Câmpus Jaraguá do Sul /SC

.

Área de Atuação
Vagas

Carga
Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de desempenho
didático

. AC PCD NE

. Vestuário com Ênfase em
Costura

01 40 Graduação em Engenharia Têxtil ou Tecnologia têxtil e da Indumentária
ou Moda ou Design de Moda ou Design habilitação em Moda ou Curso
Superior de Tecnologia em Produção Têxtil ou Curso Superior de

Tema: Tipos de pontos e de classe de
costura.

(Aula direcionada ao público em nível
superior).

. Tecnologia em Moda ou Curso Superior de Tecnologia em Produção
Vestuário ou Engenharia de Produção com ênfase em Vestuário ou
Engenharia de Produção.

. Moda 01 40 Graduação em Moda, ou Design de Moda, ou Design, ou Moda e
Estilismo.

Tema: Aplicação de luz e sombra,
volumetria e texturização em croqui
de moda.

(Aula direcionada ao público em nível
superior).

Câmpus Joinville/SC

.

Área de Atuação
Vagas

Carga
Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de

desempenho didático

. AC PCD NE

. Enfermagem 01 40 Graduação em Enfermagem com COREN-SC ativo. Tema: Cuidado Crítico aos Pacientes
Clínicos e Cirúrgicos.

(Aula direcionada ao público em nível
superior).

. Projetos Mecânicos 01 40 Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia Industrial Mecânica
ou Engenharia Mecânica Aeronáutica ou Engenharia Mecânica
Automotiva ou Engenharia Aeroespacial ou Engenharia Automotiva ou
Engenharia Naval ou Engenharia de Manutenção Industrial ou

Tema: Mecânica dos Sólidos, assunto:
Deflexão de viga.

(Aula direcionada ao público em nível
superior).

.

Engenharia de Fabricação Mecânica ou Engenharia de Materiais ou
Engenharia Metalúrgica ou Engenharia de Produção Mecânica.

. Fabricação Mecânica 01 40 Bacharelado, Curso Superior em Tecnologia ou Licenciatura) em
Engenharia Mecânica ou Engenharia Industrial Mecânica ou Engenharia
Mecânica Aeronáutica ou Engenharia Mecânica Automotiva ou
Engenharia Aeroespacial ou Engenharia Automotiva ou Engenharia

Tema: Sistema Industriais, assunto:
Sistemas Integrados à Manufatura.

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

. Naval ou Engenharia de Manutenção industrial ou Engenharia de
Fabricação Mecânica ou Engenharia de Materiais ou Engenharia
Metalúrgica ou Engenharia de Produção Mecânica ou em Automação
Industrial ou em Mecatrônica Industrial ou em Eletromecânica. ou
Curso

. Superior de formação de professores de disciplinas especializadas -
Esquema II, habilitação em Fabricação mecânica ou Tecnologia
mecânica.

Câmpus Lages/SC

.

Área de Atuação
Vagas

Carga Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de desempenho
didático

. AC PCD NE

. Informática 01 40 Graduação (Bacharelado, Licenciatura ou Curso Superior de Tecnologia)
em Ciência da Computação ou Engenharia da Computação ou Gestão de
Tecnologia da Informação ou Sistemas de Informação ou Análise de
Sistemas ou Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Redes de

Tema: Desenvolvimento de Sistemas
Web.

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

. Computadores ou Desenvolvimento de Software ou Engenharia de
Software ou Sistemas para Internet ou Engenharia da Informação ou
Engenharia de Produção de Software ou Processamento de Dados ou
Banco de Dados.

. Língua Inglesa 01 40 Letras com habilitação em licenciatura de Língua Inglesa ou Letras com
habilitação em licenciatura de Língua Inglesa e Língua Portuguesa.

Tema: produção de texto em
português OU inglês.

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

.

Automação Industrial 01 40 Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial ou em Curso
Superior de Tecnologia em Mecatrônica Industrial ou em Graduação em
Automação ou em Graduação em Automação Industrial ou em
Graduação em Controle e Automação ou em Graduação em Controle
e

Tema: Programação de Controlador
Lógico Programável (CLP).

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

. Automação de Processos ou em Graduação em Engenharia de
Automação ou em Graduação em Engenharia de Automação Industrial
ou em Graduação em Engenharia de Controle e Automação ou em
Graduação em Engenharia Mecatrônica ou em Graduação em
Engenharia Mecatrônica Industrial ou em Graduação em Mecatrônica
Industrial.

. Administração 01 40 Graduação em Administração ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão Comercial ou Curso Superior de Tecnologia em Gestão da
Qualidade ou Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Cooperativas
ou Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos ou

Tema: Empreendedorismo.

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040600085

85

Nº 63, terça-feira, 6 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. Curso Superior de Tecnologia em Gestão Financeira ou Curso Superior
de Tecnologia em Logística ou Curso Superior de Tecnologia em
Marketing ou Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais.

Câmpus Palhoça Bilingue/SC
.

Área de Atuação
Vagas

Carga Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de desempenho
didático

. AC PCD NE

. Informática 01 40 Graduação (Bacharelado, Licenciatura ou Curso Superior de Tecnologia)
em Ciência da Computação ou Engenharia da Computação ou Gestão de
Tecnologia da Informação ou Sistemas de Informação ou Análise de
Sistemas ou Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Redes de

Tema: Manutenção de
computadores.

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

. Computadores ou Desenvolvimento de Software ou Engenharia de
Software ou Sistemas para Internet ou Engenharia da Informação ou
Engenharia de Produção de Software ou Processamento de Dados ou
Banco de Dados.

Câmpus São Carlos/SC
.

Área de Atuação
Vagas

Carga Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de desempenho
didático

. AC PCD NE

. Geografia 01 40 Licenciatura em Geografia. Tema: Geografia da Produção: os
espaços agrários e suas
transformações.

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

Câmpus São José/SC
.

Área de Atuação
Vagas

Carga Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de desempenho
didático

. AC PCD NE

. Pedagogia 01 40 Licenciatura em Pedagogia. Tema: Estágio supervisionado em
cursos de Licenciatura.

(Aula direcionada ao público em nível
superior).

Câmpus São Lourenço do Oeste/SC
.

Área de Atuação
Vagas

Carga Horária
semanal

Requisitos
Tema e nível da prova de desempenho
didático

. AC PCD NE

. Língua Inglesa 01 40 Letras com habilitação em licenciatura de Língua Inglesa ou Letras com
habilitação em licenciatura de Língua Inglesa e Língua Portuguesa.

Tema: Estratégias de leitura para o
inglês básico.

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

. Informática 01 40 Graduação (Bacharelado, Licenciatura ou Curso Superior de Tecnologia)
em Ciência da Computação ou Engenharia da Computação ou Gestão de
Tecnologia da Informação ou Sistemas de Informação ou Análise de
Sistemas ou Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Redes de

Tema: Programação Web back-end e
Banco de Dados.

Aula direcionada ao público em nível
médio).

. Computadores ou Desenvolvimento de Software ou Engenharia de
Software ou Sistemas para Internet ou Engenharia da Informação ou
Engenharia de Produção de Software ou Processamento de Dados ou
Banco de Dados.

Câmpus São Miguel do Oeste/SC
.

Área de Atuação
Vagas

Carga
Horária
semanal

Requisitos Tema e nível da prova de
desempenho didático

. AC PCD NE

. Mecânica Geral 01 40 Graduação em Engenharia Mecânica ou Graduação em Engenharia
Metalúrgica ou Graduação em Engenharia de Materiais ou Graduação
em Engenharia de Produção ou Graduação em Engenharia Mecatrônica
ou Graduação em Engenharia Mecatrônica Industrial ou Graduação em
Engenharia Eletromecânica ou Graduação em Engenharia de Produção

Tema: Processos de Usinagem.

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

. Mecânica ou Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica ou
Curso Superior de Tecnologia em Eletromecânica ou Curso Superior de
Tecnologia em Manutenção Industrial Curso Superior de Tecnologia em
Mecatrônica Industrial ou Curso Superior de Tecnologia em Gestão de
Manutenção ou Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Produção
Industrial.

Câmpus Tubarão/SC
.

Área de Atuação
Vagas

Carga Horária
semanal

Requisitos Tema e nível da prova de
desempenho didático

. AC PCD NE

.

Informática
01 40 Graduação (Bacharelado, Licenciatura ou Curso Superior de Tecnologia)

em Ciência da Computação ou Engenharia da Computação ou Gestão de
Tecnologia da Informação ou Sistemas de Informação ou Análise de
Sistemas ou Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Redes de

Tema: Programação para Web.

(Aula direcionada ao público em nível
superior).

. Computadores ou Desenvolvimento de Software ou Engenharia de
Software ou Sistemas para Internet ou Engenharia da Informação ou
Engenharia de Produção de Software ou Processamento de Dados ou
Banco de Dados.

Câmpus Xanxerê/SC
.

Área de Atuação
Vagas

Carga Horária
semanal

Requisitos Tema e nível da prova de
desempenho didático

. AC PCD NE

. Sociologia 01 40 Licenciatura em Sociologia ou Licenciatura em Ciências Sociais. Tema: O conceito de sociedade, sua
gênese e transformação.

(Aula direcionada ao público em nível
médio).

ANDRÉ DALA POSSA
Reitor Pró-Tempore

http://www.in.gov.br/autenticidade.html